

ఆకాశవాణి కేంద్రం హైదరాబాద్,

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

ప్రాంతీయ వార్తలు

తేదీ 30.08.2024

సమయం 18.10 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. రాష్ట్రంలో పర్యటక అభివృద్ధికి కొత్త విధానాన్ని రూపొందించాలని తెలంగాణ ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి అధికారులను ఆదేశించారు.
2. ప్రైవేట్ సెక్యూరిటీ ఏజెన్సీస్ చట్టాన్ని ప్రభుత్వం సమీక్షిస్తుందని తెలంగాణ ఉప ముఖ్యమంత్రి మల్లు భట్టి విక్రమార్క ఈరోజు చెప్పారు.
3. దేవాదుల ప్రాజెక్టును 2026 మార్చి నాటికల్లా పూర్తి చేస్తామని నీటి పారుదల శాఖ మంత్రి ఉత్తమ కుమార్ రెడ్డి స్పష్టం చేశారు.
4. పించనుదారుల సౌకర్యం కోసం ప్రభుత్వం సరళీకృతం చేసిన ఒకే పెన్షన్ దరఖాస్తు ఫారం ను వాడకలోకి తీసుకుని వచ్చింది.

-----

CM TOURISM: రాష్ట్రంలో పర్యటక అభివృద్ధికి కొత్త విధానాన్ని రూపొందించాలని తెలంగాణ ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి అధికారులను ఆదేశించారు. పర్యాటక రంగంపై సమీక్ష సమావేశంలో మాట్లాడుతూ ఆయన ఎకో టెంపుల్ టూరిజం ఆరోగ్య పర్యాటకం అభివృద్ధికి ప్రత్యేక శ్రద్ధ వహించాలని సూచించారు అధికారులు హైదరాబాద్ వెలుపల మరొక జూ పార్క్ అభివృద్ధి చేసేందుకు ప్రణాళికలు సిద్ధం చేయాలని కూడా రేవంత్ రెడ్డి చెప్పారు.

CM YADADRI: తిరుమల తిరుపతి దేవస్థానం బోర్డు మాదిరిగా యాదగిరిగుట్ట ఆలయానికి కూడా ఒక బోర్డు ఏర్పాటు చేయాలని ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి అధికారులను ఆదేశించారు. యాదాద్రి ఆలయ అభివృద్ధిపై ఆయన ఈరోజు సమీక్ష సమావేశం నిర్వహిస్తూ యాదగిరిగుట్ట ఆలయం అభివృద్ధిలో పెండింగ్ ఉన్న పనుల వివరాలను సమర్పించాలని అధికారులను ఆదేశించారు ఆలయం రాజగోపురానికి బంగారు తాపడం చేసే పనిని వేగవంతంగా పూర్తి చేయాలని కూడా ముఖ్యమంత్రి ఆదేశించారు.

CM: భారత న్యాయవ్యవస్థపై తనకు గౌరవం, విశ్వాసం ఉన్నాయని ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి తెలిపారు. దిల్లీ మద్యం విధానం కేసులో బీఆర్ఎస్ ఎమ్మెల్యే కవితకు బెయిల్ మంజూరైన అంశంలో ముఖ్యమంత్రి చేసిన వ్యాఖ్యలపై సుప్రీంకోర్టు ఆగ్రహం వ్యక్తం చేసిన నేపథ్యంలో ముఖ్యమంత్రి సామాజిక మాధ్యమం ఎక్స్ వేదికగా స్పందించారు. తన వ్యాఖ్యలను న్యాయవ్యవస్థను ప్రశ్నిస్తున్నట్టుగా ఆపాదించారని, పత్రికల్లో వచ్చిన వార్తలపై విచారం వ్యక్తం చేస్తున్నానని తెలిపారు. న్యాయవ్యవస్థ, దాని స్వతంత్రత పట్ల అపార గౌరవం, విశ్వాసంతో ఉన్నాయని ముఖ్యమంత్రి పేర్కొన్నారు.

BHATTI: ప్రైవేట్ సెక్యూరిటీ ఏజెన్సీస్ చట్టాన్ని ప్రభుత్వం సమీక్షిస్తుందని తెలంగాణ ఉప ముఖ్యమంత్రి మల్ల భట్టి విక్రమార్క ఈరోజు చెప్పారు 2024 నేషనల్ ఫిజికల్ సెక్యూరిటీ శిఖరార సదస్సును ఉద్దేశించి మాట్లాడుతూ ఉప ముఖ్యమంత్రి ప్రభుత్వ అధికారులు హైదరాబాద్ నగరంలో మరింత భద్రత సాధించేందుకు ఉపాధి కోసం ఒక కార్యాచరణ ప్రణాళిక సిద్ధం చేయాలని చెప్పారు ప్రస్తావించిన అంశాలు సమస్యల గురించి ప్రభుత్వం యోచిస్తుందని సిఫారసు చేసిన చర్యలు తీసుకుంటుందని ఆయన చెప్పారు పౌరులకు భద్రత పట్ల అవగాహన పెంచేందుకు ఈ సదస్సు తోడ్పడుతుందని ఆయన అన్నారు.

UTTAM: దేవాదుల ప్రాజెక్టును 2026 మార్చి నాటికల్లా పూర్తి చేస్తామని నీటి పారుదల శాఖ మంత్రి ఉత్తమ కుమార్ రెడ్డి స్పష్టం చేశారు. మంతులు పొంగులేటి శ్రీనివాసరెడ్డి సీతక్కలతో కలిసి మంత్రి ఉత్తంకుమార్ రెడ్డి ఈరోజు ములుగు జిల్లాలో దేవాదుల ప్రాజెక్టును పరిశీలించి అనంతరం అధికారులతో సమీక్ష సమావేశం నిర్వహించారు ఈ సందర్భంగా మీడియాతో మాట్లాడుతూ ఉత్తంకుమార్ రెడ్డి టిఆర్ఎస్ పాలనలో కోట్లాది రూపాయలను ప్రాజెక్టులపై ఖర్చు చేశారని అయితే నీరు మాత్రం రాలేదని 14 వేల కోట్ల రూపాయల మేరకు బిల్లులు ఇంకా పెండింగ్లో ఉన్నాయని ఆరోపించారు కాంగ్రెస్ ప్రభుత్వం తెలంగాణ గ్రామీణ ముఖచిత్రాన్ని మార్చి వేయాలని లక్ష్యంగా నిర్దేశించిందని ఆయన చెప్పారు దేవాదుల ప్రాజెక్టును నిర్ణీత వివధిలో పూర్తిచేసి ప్రతి ఎకరానికి నీరు అందిస్తామని ఆయన హామీ ఇచ్చారు దేవాదుల ప్రాజెక్టులో పెండింగ్లో ఉన్న బిల్లులను త్వరలో పరిష్కరిస్తామని కూడా ఆయన చెప్పారు.

PENSION FORUM: పించనుదారుల సౌకర్యం కోసం ప్రభుత్వం సరళీకృతం చేసిన ఒకే పెన్షన్ దరఖాస్తు ఫారం ను వాడకలోకి తీసుకుని వచ్చింది. భవిష్య పథకాన్ని e-HRMSతో డిజిటల్ గా విలీనం చేసింది. సిబ్బంది ప్రజా ఫిర్యాదులు పించన మంత్రి Dr. Jitendra Singh ఈరోజు New Delhiలో వీడియో కాన్ఫరెన్స్ ద్వారా ఈ కొత్త చర్యలను అమల్లోకి తెచ్చారు. ఈ సందర్భంగా మాట్లాడుతూ ఆయన, సరళమైన ఒకే దరఖాస్తు వల్ల, Bhavishyaను e-HRMSతో అనుసంధానం చేయడం వల్ల, పించనుదారులకు సౌకర్యం కలుగుతుందని చెప్పారు. Bhavishyaను e-HRMS తో విలీనం చేయడంవల్ల pension applicationను ఎప్పటికప్పుడు ట్రాకింగ్ చేసేందుకు వీలు కలుపుతుంది. SMS emails ద్వారా పెన్షనర్లకు సమాచారం అందించగలుగుతారు.

WOMEN HEALTH: ప్రతి మహిళ స్థానిక మహిళ క్లినిక్ కి వెళ్లి 50 రకాల వైద్య పరీక్షలను ఉచితంగా పొందాలని కరీంనగర్ జిల్లా కలెక్టర్ పమేలా సాత్పత్తి సూచించారు మహిళా అభివృద్ధి శిశు సంక్షేమ శాఖ కరీంనగర్ జిల్లా చిగురు మామిడి మండలం చిన్న ములకనూరు గ్రామంలో నిర్వహించిన అవగాహన కార్యక్రమంలో మాట్లాడుతూ కలెక్టర్ 45 వేల రూపాయలు ఖర్చయ్యే వైద్య చికిత్సలను హెల్త్ మహిళ క్లినిక్ ఉచితంగా నిర్వహిస్తున్నారని ఈ పరీక్షల్లో క్యాన్సర్ వ్యాధిని కూడా త్వరగా కనుగొనడం సాధ్యమని చెప్పారు గర్భిణి స్త్రీలు పాలిచ్చే తల్లులు కూడా సమతుల్య ఆహారం తీసుకోవాలని రక్తహీనత లేకుండా ఐరన్ క్యాల్షియం టాబ్లెట్లు వేసుకోవాలని కలెక్టర్ చెప్పారు అంగన్వాడి కేంద్రాల్లో ఇంగ్లీష్ మీడియం లో ప్రాథమిక విద్య అందిస్తున్నారని ఆరేళ్ల లోపు వయస్సు గల పిల్లలను అంగన్వాడి కేంద్రాలకు పంపాలని ఆమె కోరారు.

KITS: పెద్దపల్లి జిల్లాలో వివిధ పాఠశాలల్లో చదువుకుంటున్న 15 మంది మెట్రో దివ్యాంగులైన బాలబాలికలకు జిల్లా విద్యా అధికారి మాధవి బోధన అభ్యాస సామగ్రిని అందజేశారు జాతీయ మేథో దివ్యాంగుల శిక్షణ సంస్థ ఆధ్వర్యంలో ఈ కార్యక్రమం జరిగింది సికింద్రాబాద్లోని తల్లిదండ్రులు టీచర్లు మీతో దివ్యాంగులైన పిల్లల సామర్థ్యాలు పెంచేందుకు ఇంట్లోనూ స్కూల్లోనూ ఈ కిట్లను రోజు వినియోగించేలా చూడాలని ఆమె సూచించారు.

SC/ST: ఎస్సీ ఎస్టీల కోసం సంబంధించిన కేసులను వీలైనంత త్వరగా పరిష్కరించాలని తెలంగాణ రాష్ట్ర ఎస్సీ, ఎస్టీ కమిషన్ చైర్మన్ బక్కి వెంకటయ్య అన్నారు సంగారెడ్డిలో ఈరోజు జిల్లా అధికారులు పోలీస్ అధికారులు ఎస్సీ, ఎస్టీ వర్గ నాయకులపై ఆయన సమీక్ష సమావేశం నిర్వహించి జిల్లాలో ఎస్సీ ఎస్టీ వర్గాల వారు ఎదర్కొంటున్న సమస్యల గురించి అడిగి తెలుసుకున్నారు. ఎస్సీ ఎస్టీ వర్గాలకు చెందిన వారిని అనవసరపు కేసుల్లో పోలీస్ సిబ్బంది ఇరికించరాదని రెవెన్యూ పోలీస్ సిబ్బంది వారికి అన్ని విధాల న్యాయం చేకూరేలాగా తోడ్పడాలని ఆయన పిలుపునిచ్చారు.

TPCC: భారత రాష్ట్ర సమితి హయాంలో రైతుల ప్రయోజనాలను పూర్తిగా విస్మరించారని టిపిసిసి వర్కింగ్ ప్రెసిడెంట్ జగ్గారెడ్డి ఆరోపించారు. హైదరాబాదులో విలేకరులతో మాట్లాడుతూ ఆయన రైతుల సమస్యలు తెలుసుకునేందుకు మాజీ ముఖ్యమంత్రి కే చంద్రశేఖర రావు కనీస ప్రయత్నం చేయలేదని కేవలం ఫామ్ హౌస్ లోనే ఉండేవారని ఆయన ఆరోపించారు.

POWER: నిన్న ఉదయం ఏడు గంటల 30 నిమిషాలకు తెలంగాణ రాష్ట్రంలో అత్యధికంగా 15,573 మెగా వాట్ల విద్యుత్ వినియోగం జరిగినట్లు తెలుస్తోంది ప్రస్తుత ఆర్థిక సంవత్సరంలో ఇదే అత్యధిక డిమాండ్ అని అధికారులు తెలియచేస్తారు. గత ఏడాది మందు తో పోలిస్తే ఇది 5.1% ఎక్కువ అని గత ఏడాది ఇదే సమయంలో 14816 మెగా వాట్ల విద్యుత్ శక్తి వినియోగం జరిగిందని అధికారులు చెప్పారు.

RAINFALL: ప్రస్తుత వర్షాకాలంలో తెలంగాణలో సగటున 627.6 మిల్లీమీటర్ల మేరకు వర్షపాతం నమోదయింది సాధారణ స్థాయి 558.6 మిల్లీమీటర్లు కాక 12 శాతం మేరకు ఎక్కువ వర్షపాతం నమోదయినట్లు తెలుస్తోంది హైదరాబాదులో సాధారణ వర్షపాతం 450 మిల్లీమీటర్లు కాగా ఈ సీజన్లో 5115 మిల్లీమీటర్ల వర్షపాతం అంటే 14% ఎక్కువ వర్షపాతం నమోదు అయినట్లు తెలుస్తోంది.

AP TRANSFERS: ఆంధ్రప్రదేశ్లో ఉద్యోగుల బదిలీలకు తుది కడుగును పొడిగించాలని రాష్ట్ర ప్రభుత్వం ఈ రోజు నిర్ణయించింది మరో 15 రోజులపాటు అదనంగా బదిలీలను వాయిదా వేయడంతో సెప్టెంబర్ 15వ తేదీ వరకు ఈ బదిలీలు జరుగుతాయి.

**ALL INDIA RADIO : HYDERABAD  
REGIONAL NEWS BULLETIN 30<sup>th</sup> August , 2024**

**JNR:HR**

**PAGE NO: 01**

**TPCC:** TPCC working president Jagga Reddy alleged that the interests of farmers were neglected during the BRS regime. Addressing a press conference in Hyderabad, Jagga Reddy criticised former chief minister K Chandrasekhar Rao for not even making an effort to know about the problems of farmers and instead he was confined to farmhouse only. (PTC/HYD) 5

**WOMEN HEALTH:** Karimnagar District Collector Pamela Satpathy has advised every woman to go to the local health women's clinic and get around 50 types of free medical tests done. Speaking at an awareness programme organised by the Women Development and Child Welfare Department at Chinna Mulkanoor village of Chigurumamidi mandal in Karimnagar district, the Collector said that tests costing Rs 45,000 are being done free of cost in health women's clinics and cancer diseases will also be detected early in these tests. Pregnant women and lactating mothers are advised to take a balanced diet, iron and calcium tablets to avoid anaemia. She said english medium primary education is being provided in anganwadi centres and children below the age of six years should be sent to anganwadis.(PTC-KNR) 10

**PENSION FORM:**In a move to simplify the process for the pensioners, the government today launched a single simplified pension application form and digital integration of Bhavishya with e-HRMS. These unique initiatives were launched by the Minister of State for Ministry of Personnel, Public Grievances and Pensions Dr. Jitendra Singh in New Delhi through video conferencing. Speaking on this occasion, Dr. Singh said, single simplified pension application form and digital integration of Bhavishya with e-HRMS will simplify the process for pensioners. Secretary of Department of Personnel and Training Vivek Joshi said, nine pension forms have been merged and a new single form has been created which will simplify the pension process. Secretary Pensions V Srinivas said, with the integration of Bhavishya with e-HRMS, real time tracking of pension application by the pensioners will be possible. He said, pensioners will be given status through SMS and emails.(NSD) 13

**ALL INDIA RADIO : HYDERABAD  
REGIONAL NEWS BULLETIN 30<sup>th</sup> August , 2024**

**JPC-WAQF:** The Joint Parliamentary Committee (JPC), formed to discuss the Waqf (Amendment) Bill 2024, has invited suggestions from the public and experts on the Bill. The Lok Sabha Secretariat today issued an advertisement stating that, any person or organisation can send their suggestions to JPC regarding the Wakf (Amendment) Bill through post, fax and email. Those desirous of submitting written memoranda/ suggestions to the Committee may send two copies thereof either in English or Hindi to the Joint Secretary (JM), Lok Sabha Secretariat, Room No. 440, Parliament House Annexe, New Delhi-110001, TEL. No(s) 23034440/23035284, Fax No. 23017709 and mail the same to [jpcwaqf-iss@sansad.nic.in](mailto:jpcwaqf-iss@sansad.nic.in) within 15 days from the date of publication of this advertisement. (NSD) 10

**TGSPDCL:** Telangana State Southern Power Distribution Company Limited (TGSPDCL) managing director Mushrraf Faruqi directed cable operators and internet service providers to remove unnecessary cables and other items from electric poles immediately. He said that failing to do so will result in action against them and that it will remove cables on its own if the instructions are not adhered to. The distribution company stated that some cable operators and internet service providers have not cooperated in the removal process despite agreements. (PN)7

**CM:** After Supreme Court's anger over his remarks, Telangana chief minister Revanth Reddy stated on social media that he holds the Indian Judiciary in the highest regard and has complete faith in it. He clarified that certain press reports which included comments attributed to him, may have led to the misunderstanding that he was questioning the judicial wisdom of the Court. He expressed unconditiona regrets for the statements reflected in the press reports. He said that the remarks attributed to him in such reports have been taken out of context. He also said that as a firm believer in the Constitution of India and its ethos, he will continue to hold the Judiciary in its highest esteem. (X) 9

**RPO:**The Regional Passport Office (RPO) in Hyderabad has announced that the Passport Seva Portal will be down since yesterday and will available September 2 due to technical maintenance. As a result, all passport appointments scheduled for today have been rescheduled.(PN) 4

**MIM:** The All India Majlis-e-Ittehadul Muslimeen (AIMIM) rescheduled its religious meeting and other programs coinciding with Milad-un-Nabi celebrations next month. As a practice, a religious public meeting is held by the AIMIM a day prior to Milad-un-Nabi day. However in view of Ganesh Visarjan scheduled on September 17, and Milad un Nabi coinciding with the date, the party came forward and rescheduled its program. The Milad committee also agreed to hold the celebration of Prophet Muhammad's birth anniversary on September 19. The AIMIM public meeting, 'Jalsa Rahmath ul lil Alamin,' will be held on September 20 at Darussalam grounds and the Kul Hind Naatiya Mushaira September 21 at the same venue. (DESK) 9

**POWER:** Telangana State recorded its highest-ever peak demand of 15,573 MW at 7.30 am yesterday, which is the highest demand met during the current financial year. It is 5.11 percent higher than previous year's demand of 14,816 MW during the same period. The previous all time highest Peak Demand met was 15 623 MW on March 8 this year. (DESK) 5

**KITS:** Peddapalli District Education Officer D. Madhavi distributed teaching learning material kits to 15 intellectually challenged boys and girls studying in various schools in Peddapalli district under the aegis of the National Institute of Intellectually Differently Abled Persons (NIEPID), Secunderabad. The DEO said parents and teachers should contribute towards enhancing their capacities by enabling differently-abled students to use these kits at home and school every day. (PTC-PP) 6

**SC/ST:** Telangana State SC/ST Commission Chairman Bakki Venkataiah said cases related to SCs and STs should be disposed of at the earliest. He held a review meeting at Sangareddy today with district officials, police officers and leaders of SC/ST communities on SC/ST cases and problems of SC/ST communities in the district. He said that the police personnel should stop the practice of unnecessarily implicating SCs and STs in cases and the revenue police personnel should work to ensure justice to the SCs and STs as part of a friendly police. (PTC/SR) 7

**RAINFALL:** During the current Southwest monsoon, Telangana has received an average rainfall of 627.6 mm, compared to the normal 558.6 mm, marking a 12 percent deviation. Hyderabad has received 511.5 mm of rainfall against the normal 450 mm, reflecting a 14 percent deviation.(PN) 4

**BHATTI:** Telangana deputy chief minister Mallu Bhatti Vikramarka today said that the government will review the Private Security Agencies Act. Addressing a gathering at the National Physical Security Summit 2024, the deputy chief minister asked government officials to prepare an action plan for achieving employment and enhanced safety and security in Hyderabad city. The government will ponder upon the issues raised during the physical security summit and the implementation of recommended actions. He said that the summit will help enhance the citizens' consciousness towards safety and security.(DESK) 8

**RSP:** Expressing deep anguish over the demolition of houses belonging to physically challenged and visually challenged individuals in Mahbubnagar, BRS leader RS Praveen Kumar recounted a heart-wrenching scene where a young girl, still in her school uniform, was seen searching for her school books amidst the rubble of her demolished home. I could not hold my tears at the pathetic situation of the family,” he said, questioning how Chief Minister could sleep peacefully while such actions were taking place. He accused the Congress government of having double standards, acting swiftly against the poor while showing leniency towards the wealthy and influential.(DESK) 9

**UTTAM:** State Irrigation Minister Uttam Kumar Reddy had made it clear that the Devadula project will be completed by March 2026. Uttam Kumar Reddy along with ministers Ponguleti Srinivas Reddy and Seethakka today inspected the Devadula project in Mulugu district and later held review meeting with officials. Speaking to media, Uttam Kumar Reddy said crores of rupees were spent on projects during BRS regime but there is no water and bills worth 14 thousand crore were kept pending. He explained that the aim of the Congress government is to change the rural face of Telangana. He assured to provide water to every acre by completing the Devadula project within stipulated time. He also said that the pending bills of the Devadula project will be cleared soon. PTC/HNK 10

**ALL INDIA RADIO : HYDERABAD**



**AP- TRANSFERS:** The Andhrapradesh Government today decided to extend the deadline for employee transfers by an additional 15 days, now allowing transfers to be carried out until September 15th. (DESK) 3

**CM YADADRI:** Chief Minister Revanth Reddy has directed the officials to setup a temple board for Yadagiri Gutta temple on the lines the TTD board. The Chief Minister held a review meeting today on the development of Yadadri temple. He also asked the officials to provide details of pending works in the development of Yadagiri gutta temple. He suggested that the works of applying gold to the Rajagopuram of the temple should be expedited. (DESK) 6

**CM TOURISM:** Telangana Chief Minister Revanth Reddy has instructed officials to formulate a new policy for the development of tourism in the State. Speaking at a review meeting on tourism he said that special attention should be paid to the development of Eco, Temple tourism, and Health tourism. He directed the officials to prepare plans for the development of another zoo park in outside Hyderabad. (DESK) 5

### **HEADLINES**

1. Telangana Chief Minister Revanth Reddy has instructed officials to formulate a new policy for the development of tourism in the State.
2. Telangana deputy chief minister Mallu Bhatti Vikramarka said that the government will review the Private Security Agencies Act.
3. State Irrigation Minister Uttam Kumar Reddy had made it clear that the Devadula project will be completed by March 2026.
4. In a move to simplify the process for the pensioners, the government launched a single simplified pension application form and digital integration of Bhavishya with e-HRMS

**ORDER** – CM TOURISM – CM YADADRI – CM – BHATTI – UTTAM – JPC WAQF -  
**BREAK**- PENSION FORUM – WOMEN HEALTH – KITS – SC/ST – TPCC – RSP – MIM  
(URDU)– POWER – TGSPDCL - – RPO(URDU) – RAINFALL- AP TRANSFERS – OTHER  
ITEMS IF ANY.....

